
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL 

 

 

 

KAMILA CARDOSO VERA CRUZ 

 

 

 

RECUPERAÇÃO DE NUTRIENTES DE ESGOTO SANITÁRIO 

DOMÉSTICO COM O USO DE FOTOGRÂNULOS EM LAGOAS 

DE ALTA TAXA 

RECIFE 

2022 



 

 

KAMILA CARDOSO VERA CRUZ 

 

 

 

 

 

 

 

RECUPERAÇÃO DE NUTRIENTES DE ESGOTO SANITÁRIO 

DOMÉSTICO COM O USO DE FOTOGRÂNULOS EM LAGOAS 

DE ALTA TAXA 

Monografia apresentada à Universidade 

Federal de Pernambuco como parte dos 

requisitos para aprovação da disciplina de 

Trabalho de Conclusão de Curso 2. Área de 

concentração: Engenharia Civil 

Orientadora: Profª Drª. Maria de Lourdes 
[...]
padrões de lançamento dos efluentes oriundo do tratamento de esgoto sanitário, que deverá 

obedecer às seguintes exigências e padrões específicos:  

i) pH entre 5-9;  

ii) temperatura inferior a 40ºC;  

iii) no máximo 1 mL/L de materiais sedimentáveis;  

iv) DBO 5 dias, 20ºC de no máximo 120 mg/L;  

v) no máximo 100 mg/L de óleos e graxas;  

vi) ausência de material flutuantes.  

Porém, para lançamento de carga orgânica e nutrientes a Resolução CONAMA 430/11 

que preconiza os padrões de lançamento para efluentes tratados em corpos receptores da classe 

II, a Resolução eliminou o nitrogênio amoniacal e fósforo dos parâmetros de atendimento para 

esgotos sanitários tratados, deixando a cargo do órgão ambiental competente, que pode assim, 

definir os padrões específicos para o lançamento de fósforo e nitrogênio de acordo com cada 

corpo receptor. 

O consórcio de microalga e bactéria, permite que o nitrogênio orgânico ou inorgânico 

seja incorporado na biomassa, através do processo de assimilação realizado pelas microalgas 

durante o crescimento microalgal (RAHIMI et al., 2020). Esse processo reduz a emissão de 

gases de efeito estufa, como acontece comumente em reatores com predominância de bactérias.  

Contudo, estudos comprovam que a forma preferencial de absorção de nitrogênio pelas 

microalgas, é a assimilação do amoniacal (NH4+), já que, não requer a reação redox, ele 



24 

 

consome menos energia que a assimilação de nitrito e nitrato (ARCILA and BUTRIÓN, 2016; 

JIA and YUAN, 2016). Portanto, o amônio é uma das formas mais preferida de nitrogênio 

inorgânico para assimilação das algas, que consiste na conversão do nitrogênio amoniacal para 

o nitrogênio orgânico. A remoção de nitrogênio no sistema de LATs, ainda pode ser realizada 

por 3 outras vias, pela nitrificação e desnitrificação realizado pelas bactérias aeróbias, pela via 

físico-química quando o pH é maior que 9,0, onde ocorre a volatilização da amônia, e ainda 

pela sedimentação do nitrogênio orgânico particulado (ARCILA and BUTRIÓN, 2016; 

CAMARGO VALERO and MARA, 2007; LIU et al., 2017; SENZIA et al., 2002). Assim, nem 

todo nitrogênio removido, necessariamente, é retido intracelularmente.  

Além da recuperação de nitrogênio, existe também a possibilidade de recuperação do 

fósforo (MUJTABA and LEE, 2017; SU et al., 2012; SUN et al., 2019; WANG et al., 2016; 

ZHU et al., 2019). O fósforo é um macronutriente essencial para o crescimento, que é absorvido 

pelas algas como ortofosfato inorgânico (PO4
-3) (GONÇALVES et al., 2017). Os mecanismos 

de remoção de fósforo estão em torno da capacidade das bactérias heterotróficas presentes na 

biomassa assimilarem e acumularem o fósforo solúvel do meio. O mecanismo de remoção de 

fósforo, acontece via assimilação e via precipitação química dos fosfatos (PARK and 

CRAGGS, 2010). 

Adicionalmente, o mecanismo de remoção de fósforo na forma de precipitação química, 

que de acordo com Lei et al. (2018), com pH acima de 9,5 no meio, o fósforo tende a precipitar 

na forma de hidroxiapatita ou estruvita, e ainda, esse processo pode deixar no sistema pequenos 

cristais (HENRIQUE et al., 2010; WU et al., 2021). 

Em lagoas de alta taxa com agregado microalga-bactéria, se faz necessária a realização 

das conversões desses nutrientes solúveis dentro da biomassa particulada. Essa biomassa 

compreende algas, bactérias, zooplâncton e detritos, que assimilam nutrientes, e degradam e 

oxidam a matéria orgânica (TAYLOR et al., 2021). As microalgas assimilam os compostos 

inorgânicos como amônia e fósforo, consequentemente removendo esses compostos 

indesejáveis na fase líquida do efluente final (PEARSON, 1987). 

Nesse contexto, o processo de tratamento de esgotos doméstico além de cumprir seu dever 

primário, tem como consequência dessa biotecnologia, gera grandes volumes de biomassa com 

agregado microalga-bactéria que possibilita a geração de produtos com valor agregado (DU et 

al., 2019; ROLLEMBERG et al., 2019; LEI WANG et al., 2019). Tais como alternativa para 

fonte de energia, produção de ração animal, produção de fertilizantes e geração de 

biocombustíveis (CHISTI, 2007; GHARABAGHI et al. 2015; ASSIS et al. 2020). 



25 

 

4. MATERIAIS E MÉTODOS  

 

4.1. Local do desenvolvimento do estudo 

 

O experimento foi realizado em uma área experimental do Laboratório de 

Saneamento Ambiental (LSA) da UFPE onde já vem sendo desenvolvidas pesquisas com 

lagoas de alta taxa. A área está localizada na Estação de Tratamento de Esgoto Mangueira 

(ETE Mangueira), em Recife-PE, que trata esgoto doméstico dos bairros da Mangueira, 

San Martin e Mustardinha, da cidade do Recife - PE. Essa ETE é composta pelo 

tratamento preliminar seguido do tratamento secundário com reatores UASB e, por fim, 

o efluente é destinado à lagoa de polimento. Como aparato experimental, parte do efluente 

pós UASB foi encaminhado para as lagoas de alta taxa utilizadas neste estudo.  

As etapas analíticas foram desenvolvidas no Laboratório de Saneamento Ambiental 

(LSA), no Centro de Tecnologia e Geociências (CTG), pertencente à Universidade 

Federal de Pernambuco (UFPE) na cidade do Recife, PE. O laboratório dispõe de 

equipamentos para realização de análises físico-químicas, bacteriológicas e 

cromatográficas. 

O desenvolvimento experimental seguiu as seguintes etapas descritas na Figura 4, 

das quais três primeiras– esgoto bruto doméstico, tratamento preliminar e reator UASB – 

fazem parte do processo de tratamento de esgoto disposto pela ETE/Mangueira. 

 

Figura 4. Fluxograma esquemática do processo experimental. 

Fonte: Autor (2022) 



26 

 

 

 

4.2. Aparato experimental 

 

O aparato experimental é formado por duas lagoas de alta taxa em escala piloto 

construída de fibra de vidro, idênticas em área superficial (11,34 m²) e altura da borda 

livre (0,20 m), mas distintas em profundidade (0,30 e 0,50 m). As medidas 

correspondentes a cada uma das lagoas são as seguintes: 6 m de comprimento total; 1,4 

m de largura, com uma chicana central (5,6 m x 0,1 m), como esquematizada na Figura 

5. 

Para este estudo, foram utilizadas duas lagoas de alta taxa (LAT), no qual foram 

denominadas LAT 1, cuja altura máxima de lâmina d’água foi de 0,3 m e sem inóculo do 

lodo aeróbio, e a LAT 2 com altura máxima de lâmina d’água também de 0,3 m e com 

inoculação de lodo aeróbio. A LAT 2 foi inoculada pois visava a formação dos 

fotogrânulos, enquanto a LAT 1 não obteve inóculo, pois promoveu a formação de uma 

biomassa suspensa e serviu como reator controle. 

 

Figura 5. Desenho esquemático das profundidades das LATs. 

 

Fonte: Autor (2022). 

 



27 

 

O esgoto que alimentou as LATs foi proveniente de um reator UASB, e o lodo 

utilizado para inoculação e formação de agregado microalga-bactéria na LAT 2 foi 

proveniente de sistema de Lodos Ativados, coletado do descarte de fundo do decantador 

secundário. O sistema tem capacidade de tratar 100 m³/h de efluente industrial e 

doméstico e é operado na empresa Suape Empreendimentos Ambientais (SEAL), 

localizada no município do Cabo de Santo Agostinho, em Pernambuco. 

O experimental se desenvolveu por 86 dias em regime contínuo de operação, 

iniciando no dia 14/06/2021 e encerrando no dia 08/09/2021, as avaliações das 

características do efluente e da biomassa ocorreram semanalmente, analisando a série de 

nitrogênio e fósforo. As análises foram realizadas na biomassa formada nas LATs e nos 

efluentes finais. O nitrogênio foi determinado suas frações orgânicas e inorgânicas através 

dos parâmetros: NTK, N-amoniacal, nitrito e nitrato além da fração de amônia livre. E o 

fósforo a partir dos parâmetros: fósforo total e o ortofosfato. 

 

4.3. Análises físico-químicas  

 

Todos os métodos foram realizados segundo APHA (2012) e estão descritos na 

Tabela 1. 

Tabela 1. Metodologia e pontos de amostra dos parâmetros analíticos 

Parâmetro 
Tipo de 

amostra 
Pontos Método Referência 

NTK 
Bruta e 

filtrada 

Afluente, 

biomassa, 

efluente 

Macro digestão 
*SM 4500 N-org 

A 

N-NH4
+

 (mg.L-1) Filtrada 
Afluente e 

efluente 
Titulométrico 

SM 4500 N-NH3 

C 

N-NO3 (mg.L-1) Filtrada 
Afluente e 

efluente 
Titulométrico 

SM 4500 N-NO3 

D 

N-NO2 (mg. L-1) Filtrada 
Afluente e 

efluente 
Titulométrico 

SM 4500 N-NO2 

B 

P-Total 
Bruta e 

filtrada 

Afluente, 

biomassa e 

efluente 

Molibitado 

Vanadato 
SM 4500 P B E 



28 

 

*Standart  Methods. 

Fonte: O Autor (2022). 

 

4.4. Metodologia de identificação de agregado 

Para avaliar a sedimentação da biomassa foram realizados os testes de eficiência 

de floculação, seguindo LEONG et al. (2018). Realizando agitação suave e logo após foi 

medida a densidade óptica no comprimento de onda de 650 nm. A seguir, a amostra foi 

colocada em repouso por 20 min e novamente medida sua densidade óptica no mesmo 

comprimento de onda, e a nova alíquota foi extraída até no máximo 2,5 cm da superfície. 

A eficiência (%) de floculação da biomassa está disposta na equação 1: 

Equação 1. Eficiência de floculação da biomassa 

𝐸𝑓𝑖𝑐𝑖ê𝑛𝑐𝑖𝑎 𝑑𝑎 𝑓𝑙𝑜𝑐𝑢𝑙𝑎çã𝑜 = (1 −
𝐹

𝐼
 ) . 100 

Onde F é o OD650 da amostra não homogeneizada e I é o OD650 da amostra 

homogeneizada. 

Já para a observação das espécies como também das estruturas de flocos e 

grânulos, foram feitas por via de observações em microscópio óptico comum com uma 

câmera fotográfica acoplada. 

 

4.5. Metodologia da recuperação de nutrientes 

 

Para avaliar a recuperação de nutrientes, foram realizadas as medições 

anteriormente citadas, no licor misto das LATs como também nas amostras filtradas em 

membranas de 0,45µm, e por subtração foi determinada a concentração assimilada pela 

biomassa conforme Su et al. (2012). A equação utilizada para esse cálculo está descrita 

na Equação 2 abaixo, onde, primeiramente foi feito o cálculo da quantidade de nitrogênio 

e fósforo total, acumulado no efluente e na biomassa, durante as 12 semanas de 

experimento.  

 

Equação 2. Concentração final de nutrientes na biomassa e efluente. 



29 

 

  

𝑁𝑢𝑡𝑟𝑖𝑒𝑛𝑡𝑒 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 =
∑ 𝐶𝐹 + (𝐶𝐵 − 𝐶𝐹)

𝑡
 

 

CF: Concentração do nutriente no efluente filtrado (mg/L); 

CB:  Concentração do nutriente no efluente não filtrado (mg/L); 

t: tempo em semanas.  

 Por fim, pode realizar a percentagem de cada meio separadamente, através da 

equação 3. 

% 𝑛𝑢𝑡𝑟𝑖𝑒𝑛𝑡𝑒𝑠 =
𝑁𝑡 − (𝐶𝐵 − 𝐶𝐹)̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅

𝑁𝑡
 ∗ 100%



30 

 

5. RESULTADOS E DISCUSSÕES  

 

Neste capítulo serão apresentados os resultados obtidos nos experimentos com as lagoas de 

alta taxa.  

 

5.1. Caracterização do afluente  

 

Foram realizadas as análises e obtido uma média do das características do afluente no 

decorrer dos 86 dias de operação. Como o esgoto é proveniente da estação de tratamento 

convencional, seguido do reator UASB, que possui vazão diária de projeto de 31,86 L/s, com a 

vazão máxima horária de operação de 51,11 L/s e tempo de detenção hidráulica (TDH) de 8 

horas. Em sequência ao tratamento anaeróbio, o efluente previamente tratado é direcionado para 

as lagoas de alta taxa, tendo as seguintes características médias (Tabela 2), observa-se que o 

parâmetro de matéria orgânica do afluente em estudo, apresenta um valor médio de 

aproximadamente 170 mg/L, maior do que o estabelecido pela CONAMA 430/2011 para 

lançamento de efluentes tratados em corpos hídricos, que é de 120 mg/L. Além do N-amoniacal, 

que também apresenta resultados acima de 20 mg/L, sendo assim, necessário mais uma etapa 

de tratamento do afluente. Destacando ainda que, para faixa de pH próximo a neutralidade, a 

amônia apresenta-se na forma ionizada (NH4
+).   

 

Tabela 2. Síntese dos resultados obtidos acerca da caracterização do afluente de estudo. 

PARÂMETRO UNIDADE AFLUENTE MÉDIA CONAMA 430/2011 

pH - 7,23 ± 0,13 5 e 9 

Matéria Orgânica mg/L 169,69 ± 39,50 120 

Oxigênio Dissolvido  mg/L 0,71 ± 0,41  

Salinidade (%o) 0,43 ± 0,11  

Condutividade (µS/cm) 896,38 ± 263,53  

Temperatura ºC 28,09 ± 0,98 < 40 

Nitrogênio Total mg/L 51,87 ± 12,43 - 

N-Amoniacal mg/L 36,56 ± 13,32 20  

Fósforo Total mg/L 3,85 ± 1,45 - 

 



31 

 

5.2. Remoção de nutrientes 

 

Neste item será sintetizado os resultados obtidos, abordando as duas condições 

operacionais das lagoas de alta taxa, ao longo dos 86 dias. Os valores da remoção de nitrogênio, 

em todas suas formas, são abordados em síntese na Tabela 3, assim como os valores médios e 

desvio padrão dos valores alcançados de remoção durante o tratamento de esgoto sanitário com 

LATs.  

Tabela 3. Desempenho das LATs durante o regime contínuo de operação. 

VARIÁVEL AF 

LAT 1 LAT 2 

Concentração 

(mg/L) 

% Eficiência 

de remoção 

Concentração 

(mg/L) 

% Eficiência 

de remoção 

NTK 51,32 ± 12,29 3,96 ± 4,50 92,58 ± 7,46 3,01 ± 1,02 93,97 ± 1,91 

NH4
+ 36,56 ± 15,32 2,67 ± 4,11 92,53 ± 8,92 1,49 ± 1,02 95,07 ± 3,77 

NO2
- 0,05 ± 0,06 2,36 ± 2,11 - 0,56 ± 0,52 - 

NO3
- 0,51 ± 0,28 5,53 ± 2,47 - 12,99 ± 4,69 - 

NT 51,87 ± 12,43 12,01 ± 6,73 75,82 ± 12,07 16,57 ± 5,03 66,63 ± 13,52 

AF = afluente; NT = nitrogênio total; NO2
- = nitrito; NO3

- = nitrato; NH4
+ = nitrogênio amoniacal.  

 

O parâmetro nitrogênio total corresponde a combinação de todas as formas do nitrogênio. 

A eficiência de remoção dos elementos nitrito e nitrato nas LATs não foram apresentados neste 

momento na Tabela 3, pois verificou-se o processo de nitrificação nos sistemas que será melhor 

discutido posteriormente.  

Observa-se sucintamente que a eficiência de remoção das lagoas, apresentando um 

coeficiente de variância (CV) de 4,6%, sendo assim um CV < 15%, identificando uma baixa 

variância. Na LAT 1 houve menor concentração de nitrogênio total, porém ocorreu a 

predominância da forma amoniacal, quando comparado com a LAT 2, além de apresentar uma 

maior concentração de nitrito no meio. Enquanto, na LAT 2 ocorreu uma maior predominância 

de nitrato, que resultou em uma maior concentração de nitrogênio total, assim como também 

apresentou uma melhor eficiência na remoção de amônia. Já para a remoção de fósforo, a LAT 

1 apresentou uma remoção de aproximadamente 49% e a LAT 2 obteve resultado de cerca de 

42%, portanto, ambos os sistemas se desenvolveram da mesma forma.  

 

 



32 

 

 

5.2.1. Remoção de nitrogênio 

 

 A seguir nas Figuras 6.a) e 6.b) são abordados os desempenhos das LATs para remoção de 

nitrogênio, durante o período operacional.  

Figura 6. Remoção das diferentes formas de nitrogênio nas a) LAT 1 e b) LAT 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De acordo com os resultados expostos, pode-se verificar que a eficiência de remoção de 

nitrogênio das LATs 1 e 2 são similares. A LAT 1 apresentou um percentual de remoção de 

a) 

b) 



33 

 

75,82 ± 12,07, e a LAT 2 66,63 ± 13,52 para nitrogênio. Portanto, é notório que a LAT 1 

apontou um melhor desempenho quanto aos processos analisados.  

Na LAT 2 é perceptível a predominância do nitrogênio na forma de nitrato (Fig. 5 b), 

resultante da nitrificação por bactérias autotróficas presentes no agregado, que corresponde no 

consumo de nitrogênio amoniacal e formação de suas formas oxidadas (nitrito e nitrato), 

levando assim, a um meio com menor concentração de N-amoniacal, e consequentemente, 

apresentou uma maior remoção de N-amoniacal. Contudo, esse fato pode ser explicado pela 

ação das bactérias fixadoras de N2, convertendo assim esse composto em NO3, ou também, pela 

falta de uma zona anaeróbia pode ter ocorrido a concentração de NO3, não havendo a 

desnitrificação do processo. Devido ao sistema microalga + bactérias auxiliarem na remoção 

de nutrientes de forma geral, isto aumenta a possibilidade de rotas metabólicas.  

Porém, quanto ao processo de remoção de LEONG et al. (2018) verificaram que o 

processo de nitrificação realizado por lodo ativado no sistema simbiótico favoreceu a 